Assim, a fé adquire a função de estabelecer um 
pacto com a vida e de se conseguir um aliado 
contra a doença.5,14 

A maior parte da renda familiar situava-se 
entre um e dois salários mínimos, ressalta-se que 
o salário mínimo vigente no período da coleta de 
dados era de R$545,00 (quinhentos e quarenta 
e cinco reais). A maioria das mulheres, 25 delas 
(67,6%), trabalhava anteriormente à cirurgia, 
porém, até o momento da entrevista, somente 11 
haviam voltado ao trabalho. A média de tempo 
para o retorno foi de cinco meses após a cirurgia 
e variou de 15 dias a 22 meses.